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REDAKTIONEN 
för detta nummer: 
Uno Svedin  
Elisabeth Svedin  
Ingrid Holmström 
Framsidans målning: Niina Kulgavaia 
 
Brev till PARADOXEN och adressändring  
Skickas till:  
Elisabeth Svedin 
Borgargatan 18 
117 34 Stockholm 
e-post: elisabeth.svedin@gmail.com 
 
Nästa nummer beräknas utkomma 2023 
 
PRENUMERATION sker: 
Genom att sätta in minst 50 kr på pg.  
15 40 90-5 och skriva ”PARADOXEN”  
på talongen  
OBS: Skriv inte adress-uppgifter på 
talongen utan skicka dem till  
Elisabeth Svedin, adress/e-post se ovan. 

VAD ÄR NY GEMENSKAP 
   
Egentligen en vision: En gränslös gemenskap. 
Ett annorlunda samhälle där ingen ställs åt sidan, 
där alla accepteras på sina egna villkor, där 
ingen kallas avvikande. 
 
Visionen har vi sökt förverkliga i smått. 
Tillsammans skapa en gemenskap där alla ska 
känna sig hemma. På sikt vill vi verka för ett 
samhälle, där denna form av gemenskap är 
självklar, där Ny Gemenskap inte behövs som en 
särskild grupp. 
 
Ny Gemenskap är vad var och en som kommer 
gör den till. Rörelsen är politiskt obunden.  
Många av de som kommer till Ny Gemenskap 
ser Gudsgemenskapen som en grund till all 
gemenskap. 
 
 

HUR FÅR JAG VETA MER OM NY GEMENSKAP? 
- Skicka e-post till info@nygemenskap.org om du vill skänka något, hjälpa till, eller annat.  
- Vill du vara volontär, mejla till volontar@nygemenskap.org  
- Eller ring 08/22 17 09 
- Gå in på vår Hemsida www.nygemenskap.org Där finns all aktuell information och där  
      kan du beställa vårt ”Nyhetsbrev” Där är det enkelt att donera en liten eller stor gåva.  
- På hemsidan kan du också läsa/ladda ner ”GemenskapsNytt” som ger uppdaterad aktuell 

info om alla verksamheter och deras öppettider. 
- Hämta ”GemenskapsNytt” i pappersform på Västberga eller på Kaféerna 
- Besök Facebook ”Ny Gemenskap” eller ”GemenskapsNytt” 
- Besök Västberga Gård, eller Kafé i gemenskap: Norrmalm, Söder, Östermalm, Vällingby 

eller Kungsholmen. (För öppettider, se Paradoxens baksida) 
 

VEM FINANSIERAR NY GEMENSKAP? 
Ny Gemenskap lyder inte under någon, utan är en fristående rörelse. Driften finansieras genom 
anslag från Stockholms socialförvaltning, olika kyrkor, fonder samt genom gåvor av olika slag. 
Gåvor mottages tacksamt, både tillfälliga och regelbundna. Pg 900533-1, Swish 9005331    
 
HUR STYRS NY GEMENSKAP? 
Ny Gemenskap leds av en styrelse som utses på årsmöten som sker i mars månad. 
Med jämna mellanrum under året kallar styrelsen till ett rådgivande föreningsmöte. 
 

Hemsida:  www.nygemenskap.org 
e-post:      info@nygemenskap.org  
Facebook: Ny Gemenskap och GemenskapsNytt  
 
Gåvo postgiro: 90 05 33-1 
Swish: 9005331 
 
  
 
 

Besöksadress och postadress  
Västberga Gård.  
Västberga Gårdsväg 30.  
126 30 Hägersten    
Telefon: 08/22 17 09 
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REDAKTÖRERNAS VÄLKOMST SIDA
”SOM ETT TRÄD MED DJUPA, DJUPA RÖTTER – ALDRIG GER VI UPP”REDAKTÖRERNAS VÄLKOMSTSIDA 

”Som ett träd med djupa, djupa rötter - Aldrig ger vi upp” 

Paradoxen som Du nu håller i handen har under många årtionden givits ut av föreningen Ny 
Gemenskap. Om Du är en ny läsare av vår tidning så hoppas vi att Du skall få en första bild av så 
många olika saker som föreningen är indragen i. Men vi vill också ge utrymme åt många olika 
röster av de människor som tillsammans gör vad Ny Gemenskap är – och vill utvecklas till att 
vara - även i nästa andetag. På pärmens baksida hittar Du korta presentationer av de olika 
ställen där föreningen är verksam och korta informationer om var man hittar dessa.  
Om Du är en ”gammal läsare” av tidigare nummer eller redan har en förbindelse med 
föreningen så är det roligt om Du känner igen stilen dvs får något av igenkännandet glädje av 
”andan” i den totala verksamheten. Kanske känner Du igen någon verksamhet som Du hört 
talas om – eller till och med varit med om själv. Men inte minst vill vi gärna att några av 
rösterna av de många individerna som bygger upp Ny Gemenskap dag för dag (och dessa är 
flera hundra på daglig basis) skall kunna berätta – och därmed ge ett personligt uttryck för - vad 
de är med om. Inte minst vill vi gärna visa upp – än en gång – men med nuets fräschör – en bild 
av föreningens olika verksamheter för just det gångna året. Det gör vi gärna – men gör det 
också mot bakgrunden av en mer än halv-sekel-lång verksamhet, med ständigt både gamla och 
nya personer som knyter an –liksom nya insatser som de som görs för ukrainska flyktingar på 
Kafé Söder. Kort sagt, föreningen Ny Gemenskap i Stockholm. Också det en bild av livet självt. 

                                                                                            Redaktörerna Elisabeth och Uno Svedin 

”Liljor” (Målning av Niina Kulgavaia)…………………………………………………………………… Framsidan 
Ordförande Margaretha Svensson Paras berättar……………………………………………… sid 4-5 
”Stockholm” (Målning av Eduard Melnikov)………………………………………………………. sid  5 
Samarbete med föreningen Ny Gemenskap (Elinor Edvall och Red.)…………………… sid  6 
Punklegend, Kammisveteran och Västbergavolontär (Miranda Ledebur)……………. sid  7 
3 Haiku dikter (Claus M Haldin)………………………………………………………………………….. sid  7 
Tillsammans gör skillnad (Magnus Helmner och Birgitta Nygren)……………………….. sid  8-9 
Ny Gemenskaps gemensamma luciatåg och julspel (Uno o Elisabeth Svedin)…….. sid 10 
Alternativ Jul- 54 år (Hans Erik Lindström, redaktionen)…………………………………….. sid 11 
Gatans Röster, Nya Rum, Vinternatt (Magnus Helmner)………………..……….………….. sid 12 
Vinternatt, Extra Kalla Nätter, Värme och vila (Isa Anton)…………………………………… sid 12 
Lagen slår mot hemlösa – inte mot kriminella (Susanne Skarrie)………………………… sid 13 
Hur vill politikerna minska hemlösheten (Helene Rödbro)………………………………….. sid 14-15 
Återvändare och volontär – Görans berättelse (Miranda Ledebur)…………………….. sid 16-17 
Dikt: Live your life / Lev ditt liv (Ildiko Agapescu)……………………………………………….. sid 17 
”Ettåringarna” Katarina, Eva och Marie 30 års jubileum (Eva Kolterjahn)…........... sid 18-19 
Dikt: Dreaming / Drömmande (Ildiko Agapescu),………………….……………………………. sid 19 
Ny Gemenskap firade 10 år på Västberga Gård 30/10 2022 (Historiegruppen)….. sid 20-21 
Ny Gemenskaps seglarläger på Koviken 2022 (Elisabeth Svedin)………………………… sid 22-23 
De ofrivilla pilgrimerna och de sju nyckelorden (Hans Erik Lindström)……………….. sid 24-25 
Ny Gemenskaps Vårresa gick 4/6 2022 till Vadstena (Uno Svedin)……………………… sid 26 
Vi minns: Ensio Tiainen (Uno och Elisabeth Svedin)……………………………………………. sid 27 

Ny Gemenskaps officiella position är enbart beskriven i en artikel om detta uttryckligen sägs så  
        i samband med texten. Artikelns författare står för innehållet i sina egna artiklar. 
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ORDFÖRANDE MARGARETHA SVENSSON PARAS BERÄTTAR

 
 
       Ordförande Margaretha Svensson Paras berättar 
Det är fredag och bussen rullar mot Stockholm. Jag har klivit på I Nybro i Småland. Längtan 
är stor att komma fram. Som 19-åring har jag sökt och blivit placerad i Älghults församling 
1974-75 för att göra ett Diakonalt år. Min studiekamrat och gode vän hade blivit placerad 
hos Ny Gemenskap tillsammans med tre ytterligare ”ettåringar”. Så snart det gick så tog jag 
bussen och var med i ettåringarnas uppdrag. Fram och tillbaka tog jag bussen. 

Flera olika aspekter lockade mig. Storstadens puls, ettåringarna som bodde kollektivt och 
mest av allt, alla de människor som jag mötte. 

Det imponerade på mig att träffa vuxna yrkesarbetande som ägnade mycket av sin fritid åt 
Ny Gemenskap. De arbetade som socialarbetare, forskare, präster, politiker, musiker, inom 
vård- och omsorg och mycket annat. De var engagerade i församlingar och i Ny Gemenskap. 
Deras tro drev dem att verka för rättvisa och alla människors lika värde och behov av 
gemenskap och sammanhang i tillvaron. Några av dem fungerade som handledare för 
ettåringarna. 

I mina tankar kommer jag tillbaka till att det var i detta sammanhang som mina ögon 
bokstavligt talat öppnades när jag fick hjälp att SE hur människor kunde ha det. Minns att 
jag tillsammans med några ettåringar och handledare gick förbi ett mörkt område vid 
Slussen. Efteråt frågade de om jag såg var de hemlösa låg och sov. Jag hade inte sett någon! 
Vi gick förbi igen i mörkret och då såg jag de som låg på kartonger och med kläder och filtar 
över sig sov. Chocken var stor – jag visste inte att någon kunde leva på det sättet! 

Jag fick chansen att komma närmare och lära känna några som levde under arma 
förhållanden. Då fick jag perspektiv, när det hos dem i djupet fanns kunskap, humor, 
intressen ja till och med drömmar och önskan om ett bättre liv. Komplexiteten av orsaker till 
situationen var ibland svår att förstå, oförmåga eller något som hade gått sönder i livets 
villervalla kunde skönjas. Värmen och gemenskapen bar när människor från olika 
bakgrunder möttes till Jul i Gemenskap och Påsk i Gemenskap. 

Jag valde att utbilda mig till församlingsassistent och mitt första arbete blev i Nacka 
församling. Så småningom vigdes jag till diakon. Mina 16 sista år i arbetslivet fick jag 
uppdraget att bilda en stadsmission i Uppsala. Många verksamheter där svarade mot 
samma behov som jag upplevde när jag var med i Ny Gemenskap. Under dessa år i Uppsala 
fick jag uppleva att den sociala utsattheten och utanförskapet förändrades. Allt fler i allt 
yngre åldrar drabbades, beroenden av droger och tabletter blev mer komplex, psykiska 
sjukdomar som inte behandlades blev uppenbar mm krävde ny kunskap. Opinionsbildning 
och samarbete med myndigheter och sjukvård blev nödvändigt. 

Företagare och politiker som vi tog emot i seminarier eller på studiebesök blev ofta helt 
chockade när de mötte gäster och deltagare i verksamheterna. Deras ögon öppnades liksom 
de gjorde hos mig en gång och de gav stöd till verksamheten på alla möjliga vis. 

Ibland knyts livet ihop på något vis. Från april 2022 är jag pensionär och precis dagarna 
innan blev jag vald till ordförande i Ny Gemenskap, där mitt engagemang för social utsatthet 
startade en gång. Känns som att cirkel sluts. 
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Inom Ny Gemenskap finns grunden och synen på gemenskap och sammanhang kvar. 
Samarbetet med församlingar att driva öppna kaféer i stadens olika kvarter är lysande och 
så angeläget.  Även här ser vi hur människor lever i mycket komplexa situationer. Det har 
blivit svårare för enskilda att nå fram till rätt stöd och insatser. Därför behöver också vi i Ny 
Gemenskap bidra aktivt med att lotsa den som behöver och önskar vidare till rätt stöd. 
Utmaningarna är många i nuläge och framtid för Ny Gemenskap. Hur som helst så består 
med all tydlighet ett omfattande behov av gemenskap och stöd. 

Vid mitt första årsmöte inom Ny Gemenskap sedan länge, den sista söndagen i mars i år, 
gick diskussionen varm kring värdegrunden. Frågan gällde 
främst om organisationen ska ha kvar den kristna 
grundsynen eller inte. Samtalen har fortsatt i höst på ett 
föreningsmöte då vi fick lyssna till berättelsen om Ny 
Gemenskaps grund och framväxt sedan 1968 av en av 
grundarna Hans-Erik Lindström. Efter genomlysningen tror 
jag och hoppas att vi både i beskrivningen av vår 
värdegrund och i sättet vi möter varandra genomsyras av 
den kristna grundsynen. Bibelns berättelser om hur Jesus 
möter människor har mycket att lära oss. Många tänker 
kanske att vi måste vara snälla. Ja, snälla men inte 
gränslösa!  Skulle vi ta bort den kristna grunden sågar vi 
bokstavligt talat bort den gren vi sitter på!  
Både då när Ny Gemenskap kom till och idag.                             
Våra bästa samarbetspartners är alla olika församlingar.  
Samtalet fortsätter och beslutet kommer ske under de första månaderna under 2023. 

Nu är vi inne i adventstiden och snart är det jul. Vill därför passa på att tacka alla 
engagerade i arbetet inom Ny Gemenskap under det här året!!!  
                                                                                                             Margaretha Svensson Paras                                                                                             

 

Målning av Eduard Melnikov 

 

 

Hans-Erik och Margaretha 



6

SAMARBETE MED FÖRENINGEN NY GEMENSKAP  Samarbete med föreningen ”Ny Gemenskap” 

Ny Gemenskaps verksamhet beskrivs av Elinor Edvall i  novembernumret 2022 av 
Enskede Årstas församlingsblad. Här följer en lätt bearbetad version av den artikeln.  
 
Ny Gemenskap bedriver verksamheter tillsammans med andra kyrkor på 5 vardagskaféer  
där man kan mötas i gemenskap, äta gratis frukost ofta lyssna till ett musik program.  
(De barnkläder som insamlades i Enskede/Årsta slussades vidare till Söderhöjdskyrkan/Kafé 
Söder där de även har en mötesplats för familjer som flytt från Ukraina). 

De vuxenkläder som insamlades behövs på Västberga Gård där Ny Gemenskap driver en 
sammanhållen verksamhet. Där kan man också få gratis frukost, eller lunch för en billig peng, 
duscha, tvätta sina kläder eller vid behov få kläder som 
skänkts för detta ändamål. Varje vecka anordnas olika 
aktiviteter som studiecirklar, konst och textilgrupp, 
frågesporter, och artistframträdande varje söndag.  
 
Marie Henningsson – nyanställd ansvarig för Ny 
Gemenskaps verksamhet i Västberga – berättar om sig 
själv och om sin nya erfarenhet på föreningen, för att ge 
en bild av vad som sker. Hon har tidigare bl.a. arbetat 
som diakon i Enskede-Årsta församling. Det är nog på 
grund av det som det nya jobbet kan kännas ganska 
bekant. Hon tänker att det nog är så att det kunnat gå så relativt bra över alla drygt 50 år 
som föreningen verkat, med sitt ofta krävande arbete genom att föreningen verkar vara så 
grundad i sin vision – och det från allra första början år 1967. Man ville skapa något annat än 
en kommersiell jul och gå tillbaka till den kristna grunden till julens budskap.  
 
De första 30 åren skedde all verksamhet med olika former av ideella krafter, innan några 
personer anställdes av föreningen. Men volontärerna är fortfarande väldigt viktiga för 
verksamheten. Ett exempel är söndagarna på Västberga gård där all verksamhet drivs av 
volontärer, liksom också sker för en del arbetsgrupper på veckodagarna. 
Kaféverksamheterna är också till betydande del baserade på volontärer. 

På Ny Gemenskaps hemsida betonas om och om igen att hemlöshet inte är en egenskap hos 
en individ, utan ett tillstånd. ”Det finns ju så många olika anledningar till att man har blivit 
exv. hemlös”, konstaterar Marie Henningsson. Det är också en väldigt spretig skara som 
kommer hit, svenskar, EU-migranter, tredje-lands-medborgare. Det som binder samman det 
hela är önskan att vilja ha gemenskap med andra människor med olika livsvägar och med 
olika öden. Just på Västberga kommer kanske 70-80 personer varje dag och till hela 
föreningens verksamheter kommer 400-500 personer/dag. 

När Marie Henningsson tackade ja till en anställning i Ny Gemenskap kände hon en oro över 
att hon inte längre skulle få prata om tro. Men redan efter ett par dagar skingrades den 
oron. ”Det finns mycket tro och hopp och det pratas mycket om existentiella frågor”. 

Marie - med sin diakonala bakgrund - avrundar med följande kommentar: ”Vad nu Jesus 
omgav sig med för människor, så finns de alla här”.   

                                                        Elinor Edvall /Enskede-Årsta församling och redaktionen 

 
Västbergas personal  

Maria, Marie, Birgitta, Jhona, Björn 
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        Punklegend, Kammisveteran och Västbergavolontär 
 
Många av er känner honom som Janne Svarten från torsdagarna 
på Västberga. Han utstrålar trygghet, livserfarenhet och värme. 
Janne är cool. Livet har lärt honom det.  
Han har behövt tackla mycket sedan han först såg dagens ljus, 
1965 på Eskilstuna BB.  
Punkare har han varit sedan sommaren 1977, ”Punkare är jag 
fortfarande” skrattar Janne, ”idag är jag gubbpunkare!”. I 
punken hittade han en gemenskap, ett sammanhang där han 
kunde vara sig själv. Janne hängde med de andra punkarna vid 
ultrahuset, gallerian och Sergels torg. Han var då alltid klädd i 
svart, och det är sen dess han kallas för ”Janne Svarten” Ofta 
bodde han hos kompisar. Att vara en del av punkscenen innebar 
mycket alkohol och han kom tidigt i kontakt med narkotika.  
Som ung vuxen utbildade han sig i metallarbetare i Örnsköldsvik och simmade på elitnivå.  
  
När han flyttade tillbaka till Stockholm kom hans gamla liv och kontakter ikapp honom och 
Janne blev hemlös. I sammanlagt sjutton år bodde han på gatan. Det var efter att ha vårdats 
på Karolinska för dubbelsidig lunginflammation som han följde med en kompis till Ny 
Gemenskap för första gången. Han var då i dåligt skick fysiskt och flyttade in på Ny 
Gemenskaps stödboende. Väl där minns han att han sov i två veckor innan han kände sig 
utvilad. Efter ett återfall blev han utskriven. Han höll kontakt med personalen på Ny 
Gemenskap och efter behandling kunde han flytta tillbaka till stödboendet igen.  
  
Janne är som en katt som levt många liv och nu landat med båda fötterna på jorden. Han är 
nykter och drogfri och har bott i sin lägenhet i 10 år. Han har ett bra liv, har nära kontakt 
med sin mamma och syster och en kontaktperson och vän som betyder mycket för honom. 
Han umgås ofta med henne och hennes barn.  
 Janne planerar att fortsätta att vara volontär på Ny Gemenskap tills han går i pension, ta 
hand om sig själv och vårda de kontakter han har. ”Det är bara jag som kan ändra det som är 
knas, jag vet vad jag vill idag och är trygg med att jag klarar det, en dag i taget” säger Janne.  
  
Nu vill han ge tillbaka lite av det han själv har fått och till våren har han varit volontär i 
Västberga i två år. Han trivs med sin roll på Ny Gemenskap och kontakten med kollegor och 
besökare, ”Man lär ju känna folk på ett annat sätt när man varit med så länge och jag har ju 
varit i samma situation själv som många av besökarna jag träffar idag.”  
  
Det bästa med Ny Gemenskap tycker han är sammanhållningen. En sammanhållning och 
stämning han är med och förgyller genom sitt arbete, närvaro och sätt att vara.  
Tack Janne!             Miranda Ledebur 
___________________________________________________________________________ 
  

                                3 Haiku dikter av Claus M Haldin 
 
Till dess dörren stängs. ”Som en hund” sa man  Anslöt enligt plan. 
Jag återkom varje dag om skammen som kom honom Återstoden av min sömn 
porten ämnad mig. evigt till mötes.  frukosten ovan. 
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                                3 Haiku dikter av Claus M Haldin 
 
Till dess dörren stängs. ”Som en hund” sa man  Anslöt enligt plan. 
Jag återkom varje dag om skammen som kom honom Återstoden av min sömn 
porten ämnad mig. evigt till mötes.  frukosten ovan. 
 

 
 

3 HAIKU DIKTER AV CLAUS M HALDIN
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TILLSAMMANS GÖR SKILLNAD!
 

Tillsammans gör skillnad! 
 
En berättelse om starten av Kafe i Gemenskap Norrmalm och vad som hände sen… 
När vi fick frågan om att skriva en text om detta poppade många minnen upp.  
För oss var den första tiden i kaféet allt som Ny Gemenskap är för oss. En vision om ett 
gränslöst samhälle, en vilja att göra det möjligt att umgås likvärdigt oavsett bakgrund, 
ekonomisk status, tro etc. Vi älskade varje gäst, vi delade våra dagar med medarbetare från 
kyrkor och volontärer som blev som en extra familj för oss. Vi tror att det var kärleken till 
detta som gjorde det attraktivt för fler att engagera sig. 
 
Den 12 mars 2012 öppnade vi dörren till Birger Jarlsgatan 
66B. Kafé Korskyrkan/Ny Gemenskap. Ja, så hette vi den 
våren då vi började resan.”-Tänk om vi hade vetat vad det 
skulle resultera i” säger Birgitta som varit med sen starten 
och som sedan dess arbetat på alla kaféer och Västberga. 
 
Bakgrunden till detta berodde på att Ny Gemenskap inte 
längre kunde vara kvar på Kammakargatan 36 i innerstan, så därför behövdes en lösning för 
att möta nöden i city. Korskyrkan, Immanuelskyrkan och St Johannes församling var med 
från start och så småningom hela Svenska Kyrkan på Norrmalm och Filadelfia. 
Den första tiden 
Kafé Norrmalm var öppet måndag till fredag 9-12 och kaféet fick fler och fler gäster. 
Volontärer som Gurra, GW, Karin, Rebecka, Jenny och Göran som delade musik var 
ovärderliga. Vissa gäster kom för att de hade svårt att få plats på andra ställen, en del av 
dem var till och med lite besvärliga. Men här blev de inte bara mottagare av hjälp utan 
hjälpte själva till att välkomna andra. Birgitta och Magnus minns bland andra Anne, Olle, 
mannen från skogen.  
Samlingen  
Klockan 10.30 stannar verksamheten upp på kaféerna för en ca.10 minuters paus. Där 
hjälptes diakoner, personal, gäster och volontärer åt att dela berättelser och musik som blev 
till inspiration och motivation kring borden. Birgitta berättar ”-Det var så härligt att sitta 
tillsammans med alla andra, Monika berättade, Anders sjöng, Göran delade sin tro. Och vi 
fick ju avbryta och fråga och det blev ju så dråpligt ibland, som han som undrade vem hon 
var som sjöng, Det var ju Helene Sjöholm....” 
 
När Magnus gick på föräldraledighet kom Robert Öberg in och han avlöstes på sin post av 
Jonas Stadling som är kvar än idag. 
 
Det som hade möjliggjort öppnandet låg några år tillbaka då nya samtal om samarbete vuxit 
fram. ”Jul i Gemenskap” startade 2007 och ledde fram till att Ny Gemenskap fick hjälpa 
frivilliga i olika kyrkor att öppna för ”Lunch i Gemenskap” på lördagar under hösten 2009. 
Bakgrunden var ökade behov och minskade möjligheter för de etablerade härbärgen som 
skulle möta hemlösa i Stockholm. Fler ensamma och fattiga äldre, och flera fattiga EU-
medborgare som hade sökt sig till värmen och bespisningen. Det etablerade sättet att lösa 
saker mellan kommun och ett fåtal härbärgen för akut bostadslösa skrivna i staden höll inte.  
 

 
      Birgitta och Magnus 
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Samtidigt fanns en stark vilja hos kyrkor och volontärer att delta mer aktivt. De ville ha med 
Ny Gemenskap för att leda och skapa värdiga metoder. 
 
Det börjar röra på sig 
Redan efter ett år hörde Stockholms stad av sig och undrade om detta kunde vara något för 
andra stadsdelar och Magnus tog kontakt med Söders Kristna Råd. Knappt två år efter 
Norrmalms start öppnade så Kafe i Gemenskap Söder den 14 februari 2014 tillsammans med 
Söderhöjdskyrkan, Svenska Kyrkan på Söder och Katolska Domkyrkan. 
 
Dessutom tog Robert Tuftström från Frälsningsarmén Templet kontakt och var intresserad 
av samarbete på Östermalm. Kafe i Gemenskap Östermalm öppnade den 1/12 2014 
tillsammans med Svenska Kyrkan på Östermalm. 
 
I maj 2016 öppnades Kafe i Gemenskap Vällingby. Hässelby-Vällingby Stadsdelsförvsltning 
hade tillsammans med Västerortskyrkan bjudit in NG för att starta ett samarbete. 
 
Som komplettering till förmiddags kaféerna öppnades i september 2021 ett eftermiddags 
kafé kl. 13-17 Måndag Onsdag Fredag i samarbete med föreningen ”Öppna Dörren” i deras 
lokaler på Kungsholmen. Varmt tack till Heintz Siwerth som innan lokalen ny-öppnades var 
med och gjorde det omfattande målnings/renoveringsarbetet av deras lokal. 
 
Samarbetet  
Den fina stämningen i kaféerna fanns även med när samarbetesgruppen möttes en gång i 
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spreds bland kyrkor och hjälporganisationer i hela Sverige så spreds idéerna bakom 
samarbetet. 
 
 

           Birgitta Nygren och Magnus Helmner 
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NY GEMENSKAPS TRADITIONELLA LUCIATÅG 
På den söndag som är närmast luciadagen har vi under nästan hela vår 50-åriga historia haft 
vårt egna luciatåg. Vi laddar upp med lucialinnen, kronor, tomtekläder, glitter och strutar. 
Alla som kommer den aktuella dagen blir tillfrågade om de vill vara med i luciatåget, och det 
kommer även en del som deltagit tidigare år. Lucian brukar väljas bland någon som aldrig 
tidigare varit lucia. Om flera vill vara lucior så går det också bra.  
Vi brukar ha med någon av våra söndagsartister som då först är med i luciatåget och hjälper 
oss med julsångerna. Sen brukar artisten ge en mycket uppskattad julkonsert.  

Under de 2 
Corona åren 
fick vi bara 
släppa in ett 
mindre antal 
besökare 
samtidigt, men  
vi hade ändå 
ett minimalt 
lussefirande i 
två omgångar. 

                                      GEMENSAMT JULSPEL 
 
På julafton har vi ett liknande koncept sen 1981. De första 25 åren var julspelet på vår lokal 
på Kammakargatan och sedan 2007 på ”Jul i gemenskap” (med uppehåll under 2 Corona år). 

Hela julspelet görs av de som är med på julfirandet. En del har varit med tidigare år och är 
erfarna och de blir stommen i julspelet, men det är alltid nya som tillkommer varje år.  
Kostymerna och rekvisitan har följt med under åren, men har utvecklats varje år. Tidigare 
har t.ex. de vise männen använt en jordglob för att navigera, men senaste åren har de visat 
med sina mobilers GPS hur de hittat till Jerusalem/Betlehem.   
Vi har numera volontärer som är till värdefull hjälp så att amatörskådisarna får rätta kläder 
och sen stöttar dem under föreställningen, så de t.ex. kommer in på rätt ställe i handlingen. 

När det kommit gamla och 
skröpliga deltagare har vi 
anpassat föreställningen. 
År 2018 var både en herde 
och en ängel 90 +. Herden 
hade tidigare brutit benet 
och fick därför en stadig 
herdekollega på var sida 
som stöttade henne genom 
julspelet. Även ängeln fick 
änglakollegor till hjälp. 
 
Julspels arrangörerna  
Uno och Elisabeth Svedin 

 

 

 

Julspels skådisarna 2018 
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Alternativ jul – 54 år! 
 
Det hela började under julhelgen 1967 med att flera unga personer – ofta med en klart 
kristen bakgrund - ville se julen som något annat än en västerländsk kommersiellt betonad 
julhelg. Och framförallt i bjärt kontrast till allt lidande i U-länderna. De samlades då för en 
julfasta i Hagalunds kyrka. Men det kom även svenska hemlösa och utsatta och ungdomarna 
fick då upp ögonen för nöden i Sverige. 
Året efter samlades de engagerade till en stor demonstration på Stockholms gator för ett 
enklare och mer öppnare julfirande. På en av skyltarna stod det ”Allt onödigt frossande av 
mat och julklappar med anledning av min födelsedag undanbedes/ Jesus”.  

Under julen 1968 skapades de 2 första Alternativa Jularna i Stockholm.  
- Konstfack hade sin kårhusockupation 1968 och den julen öppnade de för ett julfirande för 
de engagerade och det firades tillsammans med många uteliggare och missbrukare.  
 
- Under samma julhelg skapade de kyrkligt engagerade en ”Ny jul” i Bullkyrkan/ 
Stadsmissionens lokaler i Gamla Stan, tillsammans med många människor, som till en stor 
del kom från svåra livsomständigheter – ofta direkt från ”gatan”. Det gällde att öppna upp 
för alla dessa. Och att också se alla som medskapande. Under jul och nyårshelgerna 
serverades tiotusen (10 000!) måltider av ihoptiggda varor. Hundratals medhjälpare ville 
vara med och hjälpa till och det blev en ovanlig och säregen gemenskapsfest. 

När julhelgerna var slut, fanns det ingen möjlighet att stänga igen och på ett stormöte 9/1 
1969 bildades föreningen Ny Gemenskap - och vi har aktivt verkat sedan dess med en 
omfattande social verksamhet året runt.   
Ny Gemenskap fortsatte sina alternativa julfirande under 40 år innan vi 2007 slog oss ihop 
med många andra kyrkor och föreningar till ”Jul i gemenskap” i Immanuelskyrkan.  
Då brukar det komma ca 1500 människor till kyrkan under de tre juldagarna. Hundratals 
medhjälpare och en stor lokal och ihop tiggd mat, gör att det fungerar så bra som det gör.  
 
Men även ute i landet anordnas olika former för gemenskapsjul, dit människor lokalt kan 
komma för en bit mat, få en julklapp, uppleva en stunds varm gemenskap och en stunds ljus 
i en vardag som annars kan vara så grå och tung att leva i.  Sociala skrankor och 
åldersgränser suddas ut när man möts och delar högtiden ihop.  

Julen firas ju till minne av ett barns födelse i ett stall i en by utanför världsstaden Jerusalem. 
En liten galilé, en blivande snickare och predikant föds ibland oss. En landsvägsluffare och en 
Messias har dykt upp på världsarenan. Han som, enligt de gamla profeterna,  skulle komma, 
har nu anlänt, som ett skrikande litet knyte. Vilket under. Gud har blivit ett litet barn. Han 
som skulle komma att genom sina förbluffande ord och hissnande stora gärningar, visade 
oss häpna åskådare och åhörare att det innerstas innersta, universums och livet kärna och 
djupaste hemlighet kallas kärlek. Och alldeles särskilt en kärlek till de allra minsta i tillvaron. 

                               Hans-Erik Lindström/Diakoni och pilgrimspräst, Vadstena och redaktionen 

ALTERNATIV JUL – 54 ÅR!
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            Gatans Röster, Nya Rum, Vinternatt, EKN, VoV 
 
SVT kontaktade Magnus och ville göra 
ett musik program med hemlösa. 
Under hösten och vintern 2016 
spelades GGAATTAANNSS  KKÖÖRR in i Kafé i 
Gemenskap Norrmalm. Genomslaget 
blev stort och de som lockats till kören 
med Rickard Söderberg i spetsen ville 
fortsätta. Resultatet blev GGaattaannss  
RRöösstteerr, där så småningom även Hela 
Människan blev samarbets-partner. Vårarna 2017 och 2018 kröntes i maj av att NG fick ta del 
av allt överskott från de utsålda konserterna med Caroline af Ugglas Alla kan sjunga-körer där 
Gatans Röster var särskilt inbjudna gäster. 
 
I januari 2019 sjösattes ännu ett projekt med samma samarbetsmodell som präglat de 
tidigare. Det var ””NNyyaa  RRuumm”” som hjälper ensamkommande asylsökande unga bostadslösa med 
lots till boende och bättre möjligheter till utbildning, ekonomi och samhälls introduktion. 
Torbjörn Sander och Anette Avelin var projektledare och det avslutades under 2022.
                                                                                         
VViinntteerrnnaatttt   
På grund av det växande samarbetet fick Ny Gemenskap förtroende att samordna insatserna 
för de fattiga EU-medborgare som vistas i gatumiljö under hösten 2014. IOP Extra Kalla Nätter 
öppnade för första gången i Filadelfiakyrkan den 25/12 2014 och fortsätter ännu. 
 
Samordningen beredde också vägen för förbättrade möjligheter att organisera distribution av 
hjälp med härbärge och under våren 2016 startade Innsskkrriivvnniinnggeenn  på Kafé i Gemenskap 
Norrmalm. Det har inneburit många gäster kunde få både frukost och utdelning av biljetter till 
natthärbärge på samma ställe. Men det har också gett mängder individer en ovärderlig hjälp 
och varit ett stöd för staden och alla som driver verksamheter för denna målgrupp.
       
EEnnssaammkkoommmmaannddee  hheemmllöössaa  aassyyllssöökkaannddee  uunnggddoommaarr  
Hösten 2017 ringer socialborgarrådet ännu en gång. Man undrar om NG vill hjälpa till att 
samordna stödet för ensamkommande ungdomar som saknar boende. Projektet ””VVäärrmmee  oocchh  
VViillaa”” kom igång i februari 2018 med övernattningar i Adventskyrkan, Ekensbergskyrkan,  
Immanuelskyrkan och Västerledskyrkan.          Magnus Helmner   
  

                                              
Från 2014 har jag arbetat med Filadelfiakyrkans natthärbärge och sen 2017 
med Ny Gemenskap med att koordinera de olika natthärbärges insatserna med 
volontärer och de olika kyrkorna för att ordna natthärbärge för hemlösa EU 
medborgare och 3:e lands medborgare. t.ex. Vinternatt, VoV (Värme och vila), 
EKN (Extra Kalla nätter, när det blir kallare än -7). Dessa insatser samordnas på 
uppdrag av IOP avtal med Stockholms Stad.  Det är även glädjande med  nya 
lokala insatser. Under 2021 fick exv.1200 personer en varm nattsömn genom EKN.  Isa Anton                                                                                            
 

Gatans Röster under ledning av Anette Kyhlström/ 
Hela Människan i Sthlms län, firade sitt 6 år jubiieum 1 dec 2022 

med en konsert i Norrmalmskyrkan med Rickard Söderberg. 
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Norrmalm. Det har inneburit många gäster kunde få både frukost och utdelning av biljetter till 
natthärbärge på samma ställe. Men det har också gett mängder individer en ovärderlig hjälp 
och varit ett stöd för staden och alla som driver verksamheter för denna målgrupp.
       
EEnnssaammkkoommmmaannddee  hheemmllöössaa  aassyyllssöökkaannddee  uunnggddoommaarr  
Hösten 2017 ringer socialborgarrådet ännu en gång. Man undrar om NG vill hjälpa till att 
samordna stödet för ensamkommande ungdomar som saknar boende. Projektet ””VVäärrmmee  oocchh  
VViillaa”” kom igång i februari 2018 med övernattningar i Adventskyrkan, Ekensbergskyrkan,  
Immanuelskyrkan och Västerledskyrkan.          Magnus Helmner   
  

                                              
Från 2014 har jag arbetat med Filadelfiakyrkans natthärbärge och sen 2017 
med Ny Gemenskap med att koordinera de olika natthärbärges insatserna med 
volontärer och de olika kyrkorna för att ordna natthärbärge för hemlösa EU 
medborgare och 3:e lands medborgare. t.ex. Vinternatt, VoV (Värme och vila), 
EKN (Extra Kalla nätter, när det blir kallare än -7). Dessa insatser samordnas på 
uppdrag av IOP avtal med Stockholms Stad.  Det är även glädjande med  nya 
lokala insatser. Under 2021 fick exv.1200 personer en varm nattsömn genom EKN.  Isa Anton                                                                                            
 

Gatans Röster under ledning av Anette Kyhlström/ 
Hela Människan i Sthlms län, firade sitt 6 år jubiieum 1 dec 2022 

med en konsert i Norrmalmskyrkan med Rickard Söderberg. 

 

            Gatans Röster, Nya Rum, Vinternatt, EKN, VoV 
 
SVT kontaktade Magnus och ville göra 
ett musik program med hemlösa. 
Under hösten och vintern 2016 
spelades GGAATTAANNSS  KKÖÖRR in i Kafé i 
Gemenskap Norrmalm. Genomslaget 
blev stort och de som lockats till kören 
med Rickard Söderberg i spetsen ville 
fortsätta. Resultatet blev GGaattaannss  
RRöösstteerr, där så småningom även Hela 
Människan blev samarbets-partner. Vårarna 2017 och 2018 kröntes i maj av att NG fick ta del 
av allt överskott från de utsålda konserterna med Caroline af Ugglas Alla kan sjunga-körer där 
Gatans Röster var särskilt inbjudna gäster. 
 
I januari 2019 sjösattes ännu ett projekt med samma samarbetsmodell som präglat de 
tidigare. Det var ””NNyyaa  RRuumm”” som hjälper ensamkommande asylsökande unga bostadslösa med 
lots till boende och bättre möjligheter till utbildning, ekonomi och samhälls introduktion. 
Torbjörn Sander och Anette Avelin var projektledare och det avslutades under 2022.
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LAGEN SLÅR MOT HEMLÖSA – INTE MOT KRIMINELLALagen slår mot hemlösa – inte mot kriminella 
 
Det låter så bra. Äntligen en lag som slår mot de som utnyttjar systemet. De som fuskar med 
bidrag och tjänar pengar på svartkontrakt. Så var tanken med den nya lagen som kom 
sommaren 2018. Nu skulle polisen och Skatteverket till sist komma åt fifflarna och de 
kriminella.  

Men redan då anade vi på Hem & Hyra oråd. Vi har flera gånger grävt djupt i adress kaoset. 
dvs att  200 000 svenskar inte bor på den adress där de är skrivna, enligt Skatteverket. Men 
skälen är långt ifrån alltid att lura systemet. Det stavas istället ”Bostadsbrist”. Det är oftast 
nyanlända, unga eller separerade som tvingas skriva sig på fel adress. 

Den dåvarande justitieministern lovade dock att oskyldiga inte ska drabbas. Det är skurkarna 
som regeringen vill sätta fast, inte de hemlösa eller de som tvingas flytta runt för att få tak 
över huvudet. 

Vi har tittat närmare på hur det egentligen blev. Vi har kollat vartenda av de hittills 138 åtal 
som väckts sedan lagen trädde i kraft. Resultat: det är mycket få kriminella som åker dit men 
däremot många oskyldiga.  

50 av 138 åtal faller över människor som är hemlösa. 11 fall kan vi koppla till en hotbild mot 
personen i fråga och 8 fall till separation eller skilsmässa. Bara 12 fall kopplas till bostadsfusk 
och 11 till bidragsfusk. Fyra av 138 fall kopplas till brottslighet, oftast knarkförsäljning. 

Det var ju inte så det skulle bli. 

Vi har mött Fatin och Mariam. Fatin bor i Göteborg, den stad där jakten på falska 
folkbokföringsadresser drivits allra hårdast. Hälften av åtalen kommer därifrån.  

Fatin var utbildad lärare i hemlandet och har alltid strävat efter att göra rätt för sig. Hon 
skaffade en postbox under de första åren i Sverige när hon flyttade runt för att vara säker på 
att hon skulle få posten. Hon skrev sig också där eftersom hon inte hade möjlighet att göra 
det där hon egentligen bodde. 

Mariam och hennes familj skickades av socialtjänsten runt på olika tillfälliga boenden, ofta 
en vecka i taget. För att inte missa någon post skrev hon sig hos en väninna hon träffat i 
kyrkan. Värden kollade upp vilka som folkbokfört sig i fastigheten 
och polisanmälde Mariam.  

Fatin och Mariam berättelser är rätt typiska för de som döms för 
folkbokföringsbrott. Fatin, som aldrig medvetet brutit mot någon 
lag, drömmer mardrömmar om fönsterkuvert. Hon har nu ett 
ordnat boende som inneboende, men får dagsböter.   

För Mariam är konsekvensen direkt förödande – hon förnekas ett 
svenskt medborgarskap. Migrationsverket anser hennes leverne 
som klandervärt. 

Det är för bedrövligt.                                                                                          Susanna Skarrie,  
                                                                                                                       chefredaktör Hem & Hyra 
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HUR VILL POLITIKERNA MINSKA HEMLÖSHETEN
NY GEMENSKAPS TRADITIONELLA DEBATT INFÖR VALET 29/8 2022

  
 

Hur vill politikerna minska hemlösheten 
Ny Gemenskaps traditionella debatt inför valet 29/8 2022  

 
Hur kan hemlösheten och den sociala utsattheten minska då det fortfarande finns många 
hemlösa i Stockholm? Ny Gemenskap tog tag i frågan och ställde skarpa frågor om ämnet 
under en politikerdebatt på Västberga där alla nio partier i kommunfullmäktige var 
representerade. Debatten lockade många gäster och det var fullsatt i lokalen. Den 
inleddes med en kort presentation av Ny Gemenskap av ordförande Margaretha 
Svensson Paras. Sedan berättade två av våra gäster hur det är att leva som hemlös  
- ett viktigt inslag för att skapa en bild av en verklighet som många inte känner till. 
 
Vad tänker ni som parti göra för att få bukt med hemlösheten? 
 
Gabrielle Gjerswold (MP) 
För att man inte ska hamna i hemlöshet vill vi jobba med att man ska ha råd med bostad. 
Bostad Först är ett bra exempel så att man får den grundläggande tryggheten. Vi vill att 
människor ska få hjälp till egen försörjning. Man ska inte behöva skämmas för att gå till 
socialtjänsten. Skambeläggningen måste bort. När det gäller härbärgena, där många inte 
känner trygghet då man ofta delar rum och risk för att bli bestulen är stor, försöker vi 
ordna så att det finns egna rum så att man kan känna trygghet. 
 
Karin Gustafsson (S) 
 Vi ser det som grundläggande att vi bygger ett Stockholm för alla - där alla får plats. 
Stockholm är oerhört segregerat. Dels handlar det om bostäder då en egen bostad är 
navet för att kunna förändra sitt eget samhälle. Vi vill bygga fler bostäder – och bostäder 
som folk har råd med. Stoppa utförsäljningen av hyresrätter. Bostad är en social 
rättighet. Vidare måste det finnas ett tidigt stöd för budget- och skuldrådgiving. Ingen 
ska någonsin behöva falla mellan stolarna. 
 
Michaela Hollis (KD) 
Jag vill börja med att säga att jag fastnade för att Ny Gemenskap är ett stort ”VI” och inte 
ett vi och dom. Hemlöshet är en situation som en person kan befinna sig i, men alla 
människor har samma värde, oavsett om man är hemlös eller ej. Vi vill öka antalet 
lägenheter i Bostad Först. Om man får en bostad först så ökar chansen att man orkar ta 
tag i sitt liv. Vidare ser vi det som viktigt att öka insatserna i våld i nära relationer.  Vi vill 
även öka samverkan med sjukvården. Det behövs fler snabba vägar in till sjukvården 
från socialtjänsten. 
 
Jan Jönsson (L) 
Vi har börjat öppna härbärgen som bara har enkelrum för att öka tryggheten. Vi tror att 
framtiden är härbärgen med bara enkelrum. Är man över 65 eller under 25 så ska man 
inte vara på härbärgen. Det är fler bostäder som behövs. Socialtjänsten och sjukvården 
måste komma ut mer till platser som t.ex. på centralstationen där många hemlösa 
befinner sig. Vi borde undersöka placering av bajamajor utanför centralen nu när 
ombyggnaden av Vasagatan är klar. Vi behöver också jobba mer med praktiska stöd som 
att skaffa sig ID-handlingar, följa med på läkarbesök, automatiska hyresavdrag för den 
som har svårt att betala hyran osv. Men vi behöver också fortsätta utbyggnaden av 
Bostad Först, som är bostad och behandling i riktig lägenhet för de som behöver. 
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Gabriel Kroon (SD) 
Bostad är det mest centrala för att minska hemlösheten. Vi vill göra akutboenden mer 
säkra. Människor faller mellan stolarna och vi tycker att det saknas en sammanhållande 
kontakt. Vi vill även att de som har utvisningsbeslut ska lämna Sverige så att de som 
behöver vår hjälp som allra mest ska få det. 
 
Kristin Jacobsson (C) 
Det finns inte en ensam lösning utan vi måste hitta flera. Ett exempel är att vi har en 
uppsökande och närvarande socialtjänst som kan hjälpa till med kontakten med 
myndigheter, skatteverket och vården. Tröskeln till bostadsmarknaden borde sänkas. 
Staden måste bygga mindre, billigare och enklare lägenheter. Vi behöver öka samverkan 
med civilsamhället (frivilligorganisationer) som ger många stöd. Civilsamhället skulle 
tillsammans med kommunen utveckla personliga ombud. 
 
Alexandra Mattsson (V) 
Idag har vi ett samhälle där vissa blir mer rika samtidigt som en del är hemlösa, Vi kan 
inte ha hemlösa i en rik stad som Stockholm. Staden har härbärgen, men de hemlösa vill 
inte gå dit. Det borde vi göra något åt. Det som staden erbjuder måste den hemlösa 
känna sig hjälpt av. Det ska finnas bostäder för alla och då måste vi sluta sälja ut 
hyresrätter. Om vi har bostäder till alla behöver vi inte ha hemlösa. De som finns med 
rimliga hyror har också sålts ut även under den här mandatperioden. Vi tycker även att 
civilsamhället är viktigt. 
 
Ole-Jörgen Persson (M) 
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16

  
 

Återvändare och Volontär – Görans berättelse 
 
   
Jag mötte Göran första gången på "Kammis" (Ny Gemenskaps lokal 
på Kammakargatan) runt 2010. Nästa gång vi sågs var på ett 
volontärmöte i Västberga tolv år senare.    
    
Görans varma leende, behagliga sätt och nyfikna blick gör det lätt 
att trivas i hans sällskap. Men det är inte så han själv alltid blivit 
bemött. Han berättar sin historia för mig. En historia som i likhet 
med andras, som tagit sig ur missbruk och kriminalitet, för tankarna 
till fågel Fenix. Till vilket otroligt mod och styrka det krävs för att resa sig ur askan. Hur den 
situation man ofta fötts in i, och som kantats av svårigheter längs vägen, lämnas åt det vuxna 
jaget att hantera.  Det är en historia väl värd en biografi, men målet för samtalet är den här 
artikeln.    
    
Han växte upp i en familj med sju barn, en alkoholiserad pappa och en mamma som gjorde 
så gott hon kunde.  Göran blev liksom flera av sina syskon familjehemsplacerad. Han 
beskriver att han hade ett fruktansvärt trasigt känsloliv som ung och ung vuxen. Hur 
tankarna, självhatet och tvivlet torterade honom. Han kände sig oerhört splittrad.    
    
Mellan nio och tolv års ålder, placerades han i ett kärleksfullt hem, men med tydliga ramar. 
Där upplevde han att han var omtyckt för den han var och blev mycket lugnare. Han tror att 
den perioden lade en grund i hans liv som han tidigare saknat. Det gav honom verktyg som 
hjälpt honom ur destruktivitet senare i livet.     
 Det var vid tolv års ålder när han kom till ett nytt familjehem med en problematik som 
likande hans ursprungsfamiljs, som han började dricka. Det eskalerade snabbt och han drack 
även i skolan. Vid fjorton år började han röka hasch och vid sjutton nådde han vad han 
beskriver som sin första botten, då blev han tvångsintagen på ungdomshem. Drogerna var 
ett sätt att dämpa smärtan. När han drogade mådde han bättre en stund.     
    
Åren efter följde erfarenheter av kriminalitet och missbruk. Göran var sprutnarkoman med 
ett tungt amfetamin- och alkoholmissbruk. Han bodde periodvis på gatan och i husvagn och 
livnärde sig på kopparstölder. Men han hade även lugnare perioder då han var drogfri.  
Han läste till möbelsnickare och arbetade som personlig assistent, gifte sig och fick barn.  
Han ser i backspegeln hur dessa perioder troligen blev hans räddning och anledningen till att 
han lever idag. Trots det mådde han aldrig helt bra och halkade tillbaka i missbruk och djupt 
destruktiva perioder.    
    
Han beskriver sin tid som aktiv missbrukare som att han kände sig som en marionettdocka i 
klorna på drogerna. Allt handlade om knark och pengar i en evighetsloop.    
    
2008 kom vändpunkten. Han fick vad han beskriver som en övernaturlig upplevelse. Han 
blev gripen och sedan häktad i ca fyra veckor. Perioden i häktet var bland det värsta han  
gått igenom med ångest och skuldkänslor mot allt han hade utsatt sin familj, flickvän och 
barn för.   
Första kvällen på Skänningeanstalten, som var en behandlingsanstalt, bad han till Gud om  
att bli fri från droger. Han upplevde då att han blev förlåten och erfor en känsla av frihet.  
Genom tolvstagsprogrammet fick han insikten att han lider av en beroendesjukdom som är 
behandlingsbar. Han hade dittills identifierat sig med missbruket, men genom den insikten 
såg han något djupare i sig själv.    

 

ÅTERVÄNDARE OCH VOLONTÄR – GÖRANS BERÄTTELSE
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Känslan av förlåtelse och acceptans gav honom tillbaka den glädje och det hopp han 
behövde för att fortsätta kämpa.    
    
Efter avtjänat straff och efterföljande period på behandlingshem fick han en försökslägenhet 
runt 2010. Det var under den här perioden han sökte sig till Ny Gemenskap. Anledningen var 
att han ville ha ett socialt sammanhang, men även att han ville hjälpa till och ge tillbaka. Han 
läste in gymnasiekompetens och utbildade sig till socialpedagog. Sedan dess har han varit 
yrkesverksam på flera ställen med en målgrupp som han tidigare själv tillhört. Han har ingen 
lockelse till det livet idag, men har en djup insikt och förståelse för vad andra går 
igenom. Han vet att det är svårt att ”rycka upp sig” när man har en beroendeproblematik 
och är kidnappad av drogen.    
    
Göran beskriver hur han i hela sitt liv varit en betraktare. Han har försökt anpassa sig 
och rollspelat utan att ha känt att han hört till, försökt vara någon han inte var. Detta är 
något han fortsätter att kämpa med, d.v.s. att kliva ner från åskådarbänken och hitta hem i 
sig själv, i den han egentligen är.    
    
Vissa grejer funkar fortfarande inte, förklarar han. Han vet ibland inte hur man gör och fick 
aldrig lära sig det under sin uppväxt.  
Idag är hans grundmående bra även om han har bättre och sämre dagar. Han lever i ett 
äktenskap där han kan vara sig själv och trivs med sitt yrkesval.    
    
Ny Gemenskap ser han som ett fantastiskt ställe. Öppet Hus ger honom en möjlighet att 
bidra till ett viktigt sammanhang. Han mår bra av att göra goda gärningar för andra och trivs 
med att vara volontär.    
   
Stort tack, Göran, för att du valde att dela din historia med oss och för ditt ideella 
engagemang i föreningen.   
                                                                                                                                Miranda Ledebur   

_____________________________________________ 
 
Live your Life !............................... Lev ditt liv ! 
 
Life is worth living !      Livet är värt att levas ! 
Don't give up hope !    Ge inte upp hoppet ! 
Don't give up happiness !    Släpp inte möjligheten till lycka !  
You are not the same as yesterday!   Du är inte densamma som igår! 
Live in the moment !   Lev mitt i ögonblicket ! 
Live your dream !    Lev Din dröm ! 
Try to be happy !   Försök att vara lycklig ! 
Give all, take all !   Ge allt – och ta allt ! 
It's your right to be loved !   Det är Din rättighet att bli älskad ! 
Love today, love tomorrow !  Älska idag – men också i morgon! 
Give yourself fully !   Ge Dig själv – helhjärtat ! 
Love means everything !   Kärlek betyder allt! 
Pages from a life, destiny.   Minnesblad från ett liv skriver ödet.  
 
Författare: Ildiko Agapescu   Översättare: Uno Svedin  

 
           Ildiko 
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”ETTÅRINGARNA” KATARINA, EVA OCH MARIAS  
30-ÅRS JUBILEUM 1991-2022    “Ettåringarna” Katarina, Eva och Marias 30 års jubileum 1992-2022 

 

Våren -92 var det dags för oss, Maria, Katarina och Eva att ta farväl av Ny Gemenskap eftersom 
vår tid som ettåringar var slut. En helg i slutet av oktober -22 hade vi bestämt att vi skulle 
träffas och fira vårt 30-årsjubileum. Maria kom resande ända från Alingsås, Eva tog tåget från 
Enköping och så strålade vi samman på fredagskvällen hemma hos Katarina som bor i centrala 
Stockholm. Det var många år sedan vi sågs och det var mycket som behövde avhandlas, både 
världsläget, familjeläget och naturligtvis alla våra minnen från tiden på Kammis. 30 år kan både 
kännas som en evighet och ett kort ögonblick, men när vi sågs och delade våra minnen med 
varandra och tittade på fotografier var det som att göra en tidsresa. Tillsamman mindes vi 
mycket mer än vi gör vad för sig och vi påmindes om sådant vi inte visste att vi kom ihåg. 

Vi mindes soppan på tisdagarna. Det var 
sannerligen soppa kokad på en spik! ”Allt 
man kan äta kan man ha i soppa, förutom 
lakrits och pannkaka” var devisen, men nog 
fick vi väl pannkaka i soppan vid något 
tillfälle? Ally och Börje regerade i köket och 
såg till att göra soppan på vad som än 
lämnades in. Vi mindes olika personer som 
funnits där; Timo, Järnvägarn, Ulla Milles, 
Peter, Bengt Berkler, Svante och Monika, 
Elias som alltid klämde i ”och två mig i din 
kääärleeek!” när vi sjöng ”Bred dina vida 
vingar”, Piano-Lasse som brukade följa oss 
hem för att se till att vi kom hem säkert.  
Det var nog många fler än vi förstod som såg till att inget ont hände oss 19–20 åriga naiva tjejer, 
som hamnat mitt i en ganska tuff värld med missbrukare och hemlösa. Men samtidigt som den 
världen var tuff var den också väldigt kärleksfull och tillåtande. Vi lärde oss att se människan 
bakom det trasiga, och människorna vi mötte berörde oss djupt.  

Vi mindes också att vi gjorde många hembesök till olika personer, utflykter till Nisses Kolonilott 
och andra ställen, men också studiebesök till många olika platser. Till exempel åkte vi till 
Stadsmissionen i Göteborg, Mariapolikliniken, till socialförvaltningar och natthärbärgen. Inte 
tänkte vi så mycket på det just då, men vi fick en gedigen utbildning på kuppen. 

Vid vår 30 års jubileum 2022 ville samtalen om Kammis och livet inte ta slut, så på lördag 
förmiddag bestämde vi oss för att ta med dem (samtalen alltså) till Moderna museet för att 
samtidigt se utställningen av Hilma Af Klint. Hon förstod att hon i sitt konstnärskap var före sin 
tid och det var inte många som fick se hennes målningar medan hon levde. Tur att vi fick se 
dem nu, hennes målningar var fantastiska, fastän vi hade svårt att förstå de spiritualistiska 
budskapen. Vad lämnar vi efter oss till eftervärlden? Det är en fråga som man ibland kan ställa 
sig. Vi tre som hade ambitionen att förändra världen när vi var unga har nog med tiden förstått 
hur svårt det är att faktiskt göra det. 

Ettåringarna, Katarina Eva och Maria  
1992 
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Mer och mer har vi förstått värdet i att vara närvarade i det liv som blev vårt och de möten som 
vi gör här och nu. Det är stort nog att verka i det lilla. ”Stilla din häftiga själ, endast en sak kan 
du göra, en annan människa väl.” Dikten bär vi med oss sedan tiden på Ny Gemenskap. 

På lördagskvällen hade vi stämt möte med Ling-Ling på Liljeholmens busstorg, för att guida oss 
ut till Västberga gård, där Uno och Elisabeth väntade med mat. Det var ett kärt återseende.  
De var våra handledare under året som vi arbetade på Ny Gemenskap genom Svenska kyrkans 
”diakonala året”. Återigen susade tidsmaskinen i väg oss på en resa genom tid och rum. Att inte 
mötas just på gamla Kammis hade ingen betydelse, vi såg allting framför oss när vi delade 
berättelser med varandra. Vi fick också höra vad som pågår nu på Västberga gård och de olika 
caféerna som finns runt om i stan. Vi berättade om våra liv och vad vi gjort sedan vi klev ut 
genom Kammis dörrar och gett oss iväg. Återigen kom frågan som vi redan funderat på, hur 
hade den här tiden påverkat oss och vad vi tagit med oss?  

 
En av oss blev socionom, en blev pastor och en blev 
präst. Bara det säger ganska mycket!  
För oss har Kammistiden varit som en gåva i livets 
matsäck. Vi har alltid burit med oss våra 
erfarenheter och på olika sätt har det tagit sig 
uttryck i våra liv och yrkesval, men framför allt hur 
vi ser på de människor vi möter. Vilka vi hade varit 
utan Ny gemenskap är omöjligt att veta. Men ett är 
säkert. Det har betytt väldigt mycket för oss alla tre.  

Så tog helgen slut och på söndag förmiddag åkte vi 
hem var och en till sitt, men alla bär vi med oss en 
helg vi sent kommer att glömma!. 

                                        Vid pennan Eva Kolterjahn 

____________________________________________________________________________ 

Dreaming…………………………………….Drömmande 
On the vast blue sea                    På det vida blåa havet 
I surf without stopping    Surfar jag utan uppehåll 
With a compass in my pocket    Med en kompass i min ficka 
And some burning whishes       Och några brinnande önskemål 
I'm heading to nowhere    Så rör jag mig utan mål 
The light is diffused.     Ljuset är diffust. 
Is there my salvation?                     Är detta min frälsning? 
I don't know, my mind refuse    Jag vet inte. Mitt sinne vägrar 
The night slowly falls                        Natten faller långsamt bort 
And stars light up     Och stjärnorna lyser upp 
On the vast blue sea     På den vida blåa oceanen 
Tirelessly I float dreaming    Flyter jag drömmande, utan ansträngning  

Författare: Ildiko Agapescu    Översättare: Uno Svedin 

 

Ettåringar emeritus: Katarina, Eva och Maria 
                                 2022 
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ut till Västberga gård, där Uno och Elisabeth väntade med mat. Det var ett kärt återseende.  
De var våra handledare under året som vi arbetade på Ny Gemenskap genom Svenska kyrkans 
”diakonala året”. Återigen susade tidsmaskinen i väg oss på en resa genom tid och rum. Att inte 
mötas just på gamla Kammis hade ingen betydelse, vi såg allting framför oss när vi delade 
berättelser med varandra. Vi fick också höra vad som pågår nu på Västberga gård och de olika 
caféerna som finns runt om i stan. Vi berättade om våra liv och vad vi gjort sedan vi klev ut 
genom Kammis dörrar och gett oss iväg. Återigen kom frågan som vi redan funderat på, hur 
hade den här tiden påverkat oss och vad vi tagit med oss?  

 
En av oss blev socionom, en blev pastor och en blev 
präst. Bara det säger ganska mycket!  
För oss har Kammistiden varit som en gåva i livets 
matsäck. Vi har alltid burit med oss våra 
erfarenheter och på olika sätt har det tagit sig 
uttryck i våra liv och yrkesval, men framför allt hur 
vi ser på de människor vi möter. Vilka vi hade varit 
utan Ny gemenskap är omöjligt att veta. Men ett är 
säkert. Det har betytt väldigt mycket för oss alla tre.  

Så tog helgen slut och på söndag förmiddag åkte vi 
hem var och en till sitt, men alla bär vi med oss en 
helg vi sent kommer att glömma!. 

                                        Vid pennan Eva Kolterjahn 

____________________________________________________________________________ 

Dreaming…………………………………….Drömmande 
On the vast blue sea                    På det vida blåa havet 
I surf without stopping    Surfar jag utan uppehåll 
With a compass in my pocket    Med en kompass i min ficka 
And some burning whishes       Och några brinnande önskemål 
I'm heading to nowhere    Så rör jag mig utan mål 
The light is diffused.     Ljuset är diffust. 
Is there my salvation?                     Är detta min frälsning? 
I don't know, my mind refuse    Jag vet inte. Mitt sinne vägrar 
The night slowly falls                        Natten faller långsamt bort 
And stars light up     Och stjärnorna lyser upp 
On the vast blue sea     På den vida blåa oceanen 
Tirelessly I float dreaming    Flyter jag drömmande, utan ansträngning  

Författare: Ildiko Agapescu    Översättare: Uno Svedin 

 

Ettåringar emeritus: Katarina, Eva och Maria 
                                 2022 

 

DREAMING DRÖMMANDE

    
 
 
Känslan av förlåtelse och acceptans gav honom tillbaka den glädje och det hopp han 
behövde för att fortsätta kämpa.    
    
Efter avtjänat straff och efterföljande period på behandlingshem fick han en försökslägenhet 
runt 2010. Det var under den här perioden han sökte sig till Ny Gemenskap. Anledningen var 
att han ville ha ett socialt sammanhang, men även att han ville hjälpa till och ge tillbaka. Han 
läste in gymnasiekompetens och utbildade sig till socialpedagog. Sedan dess har han varit 
yrkesverksam på flera ställen med en målgrupp som han tidigare själv tillhört. Han har ingen 
lockelse till det livet idag, men har en djup insikt och förståelse för vad andra går 
igenom. Han vet att det är svårt att ”rycka upp sig” när man har en beroendeproblematik 
och är kidnappad av drogen.    
    
Göran beskriver hur han i hela sitt liv varit en betraktare. Han har försökt anpassa sig 
och rollspelat utan att ha känt att han hört till, försökt vara någon han inte var. Detta är 
något han fortsätter att kämpa med, d.v.s. att kliva ner från åskådarbänken och hitta hem i 
sig själv, i den han egentligen är.    
    
Vissa grejer funkar fortfarande inte, förklarar han. Han vet ibland inte hur man gör och fick 
aldrig lära sig det under sin uppväxt.  
Idag är hans grundmående bra även om han har bättre och sämre dagar. Han lever i ett 
äktenskap där han kan vara sig själv och trivs med sitt yrkesval.    
    
Ny Gemenskap ser han som ett fantastiskt ställe. Öppet Hus ger honom en möjlighet att 
bidra till ett viktigt sammanhang. Han mår bra av att göra goda gärningar för andra och trivs 
med att vara volontär.    
   
Stort tack, Göran, för att du valde att dela din historia med oss och för ditt ideella 
engagemang i föreningen.   
                                                                                                                                Miranda Ledebur   

_____________________________________________ 
 
Live your Life !............................... Lev ditt liv ! 
 
Life is worth living !      Livet är värt att levas ! 
Don't give up hope !    Ge inte upp hoppet ! 
Don't give up happiness !    Släpp inte möjligheten till lycka !  
You are not the same as yesterday!   Du är inte densamma som igår! 
Live in the moment !   Lev mitt i ögonblicket ! 
Live your dream !    Lev Din dröm ! 
Try to be happy !   Försök att vara lycklig ! 
Give all, take all !   Ge allt – och ta allt ! 
It's your right to be loved !   Det är Din rättighet att bli älskad ! 
Love today, love tomorrow !  Älska idag – men också i morgon! 
Give yourself fully !   Ge Dig själv – helhjärtat ! 
Love means everything !   Kärlek betyder allt! 
Pages from a life, destiny.   Minnesblad från ett liv skriver ödet.  
 
Författare: Ildiko Agapescu   Översättare: Uno Svedin  

 
           Ildiko 
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NY GEMENSKAP FIRADE 10 ÅR PÅ VÄSTBERGA GÅRD 30/10 2022Ny Gemenskap firade 10 år på Västberga Gård 30/10 2022.   

.                           

 

 

Efter att Gustav II Adolf 1632 dog utsågs Axel Oxenstierna till ledare och blev därför kvar i Preussen 
under 10 år och behövde då en fungerande postgång till Sverige. Johan Beijer ingick då i hans 
kansli. När Axel Oxenstierna flyttade tillbaka till Sverige byggdes det svenska postverket ut i hela 
Sverige. Beijer blev generalpostmästare och 1654 adlades han av Drottning Kristina och 1655 köpte 
han Västberga gård, som då var en enplansbyggnad. Han varnades då av häradsrätten ”att han 
kunde förlora sätesfriheten om han inte lät bygga godset Sirligt och väl” (Sätesfriheten innebar att 
man slapp betala skatt och att hans torpare och drängar slapp skrivas ut som soldater). Han byggde 
om gården ståndsmässigt till den Herrgård det är idag. 1669 dog Beijer. 

 

1748 Ägde friherre/generalen Fabian Casimir Wrede Västberga 
Han fick tillsammans med greve Carl-Johan Cronstedt 1767 uppdrag att ta fram en mer energisnål 
eldstadstyp (dvs jämfört med de tidigare eldstäderna där 90 % av värmen gick till spillo).Det var då 
som kakelugnen skapades. Och det var under denna tid som kakelugnarna på Västberga byggdes. 

 
Lars Salvius var en av de mest betydelsefulla personerna inom svensk bokhistoria. Han var 
boktryckare, förläggare, bokhandlare och tidningsman och var medlem av Vetenskapsakademin 
och var bl.a. Linnes förläggare. Han grundade världens första lånebibliotek 1740.  
Han ägde Västberga 1770 till 1773 då han avled. 

Det finns en vällingklocka på Södra annexet, Det är okänt hur gammal den är.   
Enligt Wikipedia var sådana i bruk på 1600-1700-talen och kallade gårdens  
arbetare till måltider och markerade när arbetsdagen började och slutade.  
De blev omoderna på 1800-talet då alltfler arbetare hade egna fickur och  
ansågs själva kunna hålla reda på tiden.              

 

Greven och riksdagsledamoten Erik Josias Sparre ärvde Västberga av sin mor.  
Han var landshövding i Älvsborgs län 1858–1886. När han var i riksdagen bodde han på Västberga- 
annars i Vänersborg. Han blev mycket engagerad i järnvägs utbyggnaden i Sverige. Västra 
stambanan Stockholm-Göteborg byggdes 1860, med utfart via en tågbank från Hornstull.  
Därmed blev Liljeholmen, som låg på Sparres mark, en knutpunkt och järnvägen passerade bredvid 
Västberga. Stambanorna var en statlig angelägenhet. Men andra banor skulle finansieras med 
privata medel och Sparre blev, såsom varande landshövding mycket engagerad och till stor del 
finansiär av bygget från Vänersborg till Oslo. Han blev därför en stor hjälte på Västkusten. 
Poststationer inrättades där järnvägen drog fram och 5 lok uppkallades efter honom. 
 

 

 

Den första anteckningen där Västberga nämns är 
1330 då nunnorna i Sankta Klara kloster sålde jord 
”Wezberga” till Stockholmsfogden Elof Håkansson. 
 1644 Var Västberga en av de största gårdarna i 
Stockholms södra omgivningar, ända till Fruängen i 
väster. En allé gick från gården till Södertäljevägen. 
Södertäljevägen   

Under hösten 2022 hade ny Gemenskap en studiegrupp ”Västberga Nu och Då” som tog fram 
mycket intressant historisk information om Gårdens Historia. Detta sammanfattades i en 12 sidig 
skrift som finns i tryckt form på Västberga, men även på hemsidan www.nygemenskap.org    
Här presenteras några glimtar av Västbergas långa intressanta historia.. 
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För att få pengar till sina järnvägsbyggen i västra Sverige, köpte Sparre Årsta Säteri 1876.  
Hans arrendator var grosshandlare Sven Erik Dunér (ibland även mer känd som ”den store lump 
och gris-kungen” vars stora och moderna svinhus och svinhage låg söder om Västbergas 
mangårdsbyggnad). Sparre och Duner började tillsammans en omfattande spekulativ 
tomtpolitik på Årsta Äng. Snart visade det sig att de bostäder som byggdes i denna sumpiga och 
olämpliga slutning varken hade tillgång till vatten eller avlopp, vilket medförde stora sanitära 
problem och sjukdomar härjade. Stockholm krävde 1882 att han skulle åtgärda eländet. Men 
Sparre struntade i detta eftersom han var helt upptagen av sina järnvägsbyggen i södra Sverige.  
Men rättvisan hann aldrig ifatt honom. 1886 dog Sparre efter en olycka med en hästdroska. 

1916 Såldes godset till Enskilda Banken för att stycka av egendomen till bostäder och industri. 
1920 var Västberga en stor bondgård. Ladugården hade 70 kor 0ch 10 hästar och låg där det nu 
är ”Västberga boende”. På baksidan låg flera växthus och odlingarna gick ända bort till 
nuvarande Solberga. Förutom de anställda på gården fanns flera mycket fattiga statarfamiljer. 
Inspektorns familj bodde i hela huvudbyggnaden, men flera rum var avstängda på vintern för 
det var så kallt och kakelugnarna kunde inte värma upp huset.  
1928 Installerades elektriskt ljus på gården. 
1935 Köper staden den stora egendomen Västberga för att 
utveckla Industriområdet. 
1938 Disponerade arrendatorn bara södra delen av gården och 
hyrde ut den norra delen till LM Eriksson, där de hade en 
verkstad med kvinnor som monterade elektriska motstånd.  
1944 Var den nya stora vägen Västberga Allé nybyggd, med 
samma sträckning som den gamla trädallén. (se plankartan).  
Industri-järnvägen gick alldeles norr om Västberga. 
1946 Avvecklades bondgården för staden behövde använda Västberga för egen verksamhet. 

1946 Inrättade kommunen en verkstad för smittförande, men arbetsföra TBC sjuka män.  
1950 Inrättas Trädgårdsdrift för 10-15 partiellt arbetsföra tuberkulösa personer ”som har svårt 
att anpassa sig till bundet verkstadsarbete och behöver större omväxling och självständighet”.  
1966 Byggs gården om till 12 boenderum, matsal, sällskapsrum, expedition mm och det 
inrättades ett Inackorderingshem för TBC sjuka manliga alkoholmissbrukare.  
1971 Nybygger staden på granntomten till Västberga gård ett socialt boende (”Västberga 
Boende/Linden) med 75 platser. 
1973 Blev ”Gamla” Västberga ett inackorderingshem för läkemedelsmissbrukare. 
1980-1985 Bedrev ”Västbergakollektivet” behandlingshem med miljöterapeutisk inriktning.  
Vintern 1985-sommaren 1986 anordnades ett akut härbärge för HIV-smittade på Västberga. 
Vintern 1986-87 anordnade Stockholms stad tillfälligt härbärge för hemlösa.  
1988-2009 Bedrevs ett Planeringshem med Vård och utredning med träningslägenheter mm.   
2009 Beslutade kommunen att deras enheter enbart skulle syssla med boende, mat, kläder. 
Därför lades planeringshemmet ner och ”Gamla” Västberga lades i malpåse. 
2012 Ny Gemenskap flyttade sin basverksamhet till Västberga från Kammakargatan efter 4 
årtionden på den gamla adressen. 
2022 Firade Ny Gemenskap 10 år på Västberga Gård. 
 
Historiegruppen: Björn Nyström, Kent Edgardh, Carl Erik Ohlsson, Uno Svedin, Elisabeth Svedin 
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NY GEMENSKAPS SEGLARLÄGER PÅ KOVIKEN 2022Ny Gemenskaps Seglarläger på Koviken 2022 
Under 11 somrar, vecka 30, har Ny Gemenskap haft ett seglarläger på Abrahamsbergskyrkans 
fritidsgård ”Koviken”, för de som inte annars har möjlighet att ha någon 
”Semester”. I år var vi 15 deltagare.  
Varje år har volontärer från kyrkans handikapp seglarklubb ”Vindens 
Vänner” generöst ställt upp som seglingsinstruktörer. 

Seglarlägren börjar sedvanligt med att Bertil lär ut seglingens grunder 
och har sen en praktisk genomgång vid båtarna nere vid bryggan. 

Deltagarna hjälps åt med det praktiska 
göromålen, efter egen förmåga. Einar och 
Tindra hjälptes åt med disken efter maten.   

 Första dagen regnade det nästan hela 
dagen. Niina, som annars leder konst 
gruppen på Västberga hade tagit med sig 
konstnärsmaterial. På bilden målar Niina 

och Bosse. (Niina har målat framsidan på detta nr. av Paradoxen) 

Solnedgångens färgskiftningar inspirerade konstnärerna och de 
pratade om hur man kan fånga detta på bild. En annan kväll 
inspirerade en fantastisk regnbåge flera att börja måla.  

 
 

Andra dagen sken solen och med Abras seglingsinstruktör 
Lennart (i gul väst) och Ny Gemenskaps skeppare Peter  
(i randig T-shirt) blev det flera seglatser så att flera, både 
vana och nybörjare fick pröva på seglingen. 

 

Till middagen lagade 
 Jonny och Pelle en  
läcker lasagne. 
 
 
 

 
Även den tredje dagen hade vi tur att det var fint väder, 
eftersom Mattias hade rest ända från sin sommarstuga i 
Hälsingland, bara för att vara seglingsinstruktör, vilket 
värmde våra hjärtan, Så därför blev det även flera 
seglingar med Mattias och Peter.  
Mattias hade också en liten kurs där han lärde oss knopar 
som kan behövas när man seglar . 

På torsdag kväll hade vi det traditionella lägerbålet med korvgrillning vid stranden i solnedgången.  

 

  

 

 

 

 



23

Ny Gemenskaps Seglarläger på Koviken 2022 
Under 11 somrar, vecka 30, har Ny Gemenskap haft ett seglarläger på Abrahamsbergskyrkans 
fritidsgård ”Koviken”, för de som inte annars har möjlighet att ha någon 
”Semester”. I år var vi 15 deltagare.  
Varje år har volontärer från kyrkans handikapp seglarklubb ”Vindens 
Vänner” generöst ställt upp som seglingsinstruktörer. 

Seglarlägren börjar sedvanligt med att Bertil lär ut seglingens grunder 
och har sen en praktisk genomgång vid båtarna nere vid bryggan. 

Deltagarna hjälps åt med det praktiska 
göromålen, efter egen förmåga. Einar och 
Tindra hjälptes åt med disken efter maten.   

 Första dagen regnade det nästan hela 
dagen. Niina, som annars leder konst 
gruppen på Västberga hade tagit med sig 
konstnärsmaterial. På bilden målar Niina 

och Bosse. (Niina har målat framsidan på detta nr. av Paradoxen) 

Solnedgångens färgskiftningar inspirerade konstnärerna och de 
pratade om hur man kan fånga detta på bild. En annan kväll 
inspirerade en fantastisk regnbåge flera att börja måla.  

 
 

Andra dagen sken solen och med Abras seglingsinstruktör 
Lennart (i gul väst) och Ny Gemenskaps skeppare Peter  
(i randig T-shirt) blev det flera seglatser så att flera, både 
vana och nybörjare fick pröva på seglingen. 

 

Till middagen lagade 
 Jonny och Pelle en  
läcker lasagne. 
 
 
 

 
Även den tredje dagen hade vi tur att det var fint väder, 
eftersom Mattias hade rest ända från sin sommarstuga i 
Hälsingland, bara för att vara seglingsinstruktör, vilket 
värmde våra hjärtan, Så därför blev det även flera 
seglingar med Mattias och Peter.  
Mattias hade också en liten kurs där han lärde oss knopar 
som kan behövas när man seglar . 

På torsdag kväll hade vi det traditionella lägerbålet med korvgrillning vid stranden i solnedgången.  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sista dagen av seglarlägret 
bjöd på strålande solsken. 
Det var mycket uppskattat 
att Magnus från Abra kom, 
så vi kunde segla med både 
Magnus och Peters båtar. 
 

Extra varmt tack till Hugo som är mångårig vän till Ny 
Gemenskap som numera bor på Gotland, men som för 11:e 
året i följd reste hit för att hjälpa till med seglarlägret. 
 

Många uppskattade att få 
komma iväg från storstadens 
larm och stress till landet, 
tystnaden och kunna vandra i 
skogen, plocka bär och blommor, 
bada, fiska och paddla kanot. 
Men även att vara med i den fina gemenskapen med gamla 
och nya vänner och att få anta nya utmaningar och seglings 
erfarenheter som man kanske inte tidigare kunnat uppleva, 
göra eller våga, eller att få väcka till liv sina gamla 
seglingserfarenheter.    

                                                                                  Elisabeth Svedin 

På bilden ser man vår lilla konstutställningen med veckans målade konstverk 

 

 

 
               Isabella och Bosse 

 
                        Hugo 
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DE OFRIVILLIGA PILGRIMMERNA OCH DE SJU NYCKELORDEN
– OM MEDMÄNSKLIGHET

 

De ofrivilliga pilgrimerna och de sju nyckelorden  
– om medmänsklighet 

För över 20 år sedan myntades begreppet ”ofrivilliga pilgrimer” 
på Pilgrimscentrum i Vadstena. Det avsåg alla de som var 
tvungna att gå utan att vilja det. Det kunde gälla flyktingar, 
hemlösa och rotlösa människor, som av olika skäl tvingades att 
göra ofrivilliga uppbrott och beträda en ny livsväg av osäkerhet 
och hopplöshet. Dessa människor från när och fjärran kom att 
stå pilgrimsrörelsen nära. En alldeles särskild känsla av 
solidaritet utvecklades för dem.  

Det kunde handla om att öppna sina hem för nyanlända, delta i välkomnandet när de först 
kom till Sverige, besöka flyktingförläggningar och bli fadder. Det kunde också handla om att 
gå för de mest utsatta och samla in pengar till arbetet bland flyktingar och andra hemlösa, 
delta i opinionsskapande arbete och på olika sätt föra talan för dem som inte hade lärt sig 
svenska språket. 

Under de mer än två decennier som snart gått sedan Pilgrimscentrum i Vadstena startade, 
har sju nyckelord använts som ett sätt att försöka beskriva den nutida ”pilgrimens själ” och 
längtan efter ett annat sätt att leva. Orden påminner om vår längtan efter mer frihet i en 
alltför tidskomprimerad livssituation, mer enkelhet i en alltför konsumistisk kultur, mer 
tystnad i en tillvaro präglad av bild och ljudbrus, en dos av bekymmerslöshet där livspusslet 
slukar så mycket av vår energi, mer långsamhet i en tid av snabbhet och stress, mer 
andlighet i en kroppsfixerad tillvaro och mer delande i en tidsepok av självförverkligande 
och ytliga kontakter. 

Detta gäller i hög grad den västerländska människan, som har en ganska hög 
levnadsstandard och lever ett rätt så intensivt liv. För flyktingen är situationen oftast 
annorlunda. Behoven är ibland de rakt motsatta. De sju nyckelorden har då en helt annan 
klangbotten och betyder ofta något annat än för den pilgrim som av egen fri vilja går ut på 
vägar och stigar för att försöka ”finna sig själv”, hitta en ny mening med livet, dela detta liv 
med andra medvandrare och försöka hitta en gudstro som håller. För flyktingen handlar det 
mest om att hålla sig vid liv. 

Frihet blir då ett djupt efterlängtat ord i en tillvaro överfylld av ofrihet. Hur ska man överleva 
bomber och kulsprutekärvar i en söndertrasad stad, där man inte har någonstans att gömma 
sig? Hur ska man få fram pengar så att man kan ge sig iväg? Varför kommer ingen och ger 
skydd? Frihet från krig, sjukdom och utsatthet blir för många en dröm utan förverkligande. 

Enkelhet stavas fattigdom. Man lever redan i den yttersta enkelhet som för många gränsar 
till en ofrivillig fattigdom. Man behöver inte mindre ägodelar, pengar, rum i huset mm utan 
mer. Levnadsstandarden är på de allra flesta håll så låg att maten knappt räcker till och man 
blir beroende av andras hjälp. 

Tystnad är även för flyktingen en bristvara, men av helt andra skäl. När ljuden av bombplan 
närmar sig, när det mullrar runtomkring och när människors skrik blandas med vädjanden 
och böner – då kommer ångesten och rädslan. Över sitt eget liv. Över sin familjs liv. Över 
grannars och vänners liv. När så tystnaden ändå infaller, så lurar skräcken att det snart 
kommer att sätta igång igen. Det finns en längtan efter ett helt annat slag av tystnad – den 
helande och läkande tystnaden, befriad från vapenskrammel. 

 
    Hans Erik Lindström 
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tystnad i en tillvaro präglad av bild och ljudbrus, en dos av bekymmerslöshet där livspusslet 
slukar så mycket av vår energi, mer långsamhet i en tid av snabbhet och stress, mer 
andlighet i en kroppsfixerad tillvaro och mer delande i en tidsepok av självförverkligande 
och ytliga kontakter. 

Detta gäller i hög grad den västerländska människan, som har en ganska hög 
levnadsstandard och lever ett rätt så intensivt liv. För flyktingen är situationen oftast 
annorlunda. Behoven är ibland de rakt motsatta. De sju nyckelorden har då en helt annan 
klangbotten och betyder ofta något annat än för den pilgrim som av egen fri vilja går ut på 
vägar och stigar för att försöka ”finna sig själv”, hitta en ny mening med livet, dela detta liv 
med andra medvandrare och försöka hitta en gudstro som håller. För flyktingen handlar det 
mest om att hålla sig vid liv. 

Frihet blir då ett djupt efterlängtat ord i en tillvaro överfylld av ofrihet. Hur ska man överleva 
bomber och kulsprutekärvar i en söndertrasad stad, där man inte har någonstans att gömma 
sig? Hur ska man få fram pengar så att man kan ge sig iväg? Varför kommer ingen och ger 
skydd? Frihet från krig, sjukdom och utsatthet blir för många en dröm utan förverkligande. 

Enkelhet stavas fattigdom. Man lever redan i den yttersta enkelhet som för många gränsar 
till en ofrivillig fattigdom. Man behöver inte mindre ägodelar, pengar, rum i huset mm utan 
mer. Levnadsstandarden är på de allra flesta håll så låg att maten knappt räcker till och man 
blir beroende av andras hjälp. 

Tystnad är även för flyktingen en bristvara, men av helt andra skäl. När ljuden av bombplan 
närmar sig, när det mullrar runtomkring och när människors skrik blandas med vädjanden 
och böner – då kommer ångesten och rädslan. Över sitt eget liv. Över sin familjs liv. Över 
grannars och vänners liv. När så tystnaden ändå infaller, så lurar skräcken att det snart 
kommer att sätta igång igen. Det finns en längtan efter ett helt annat slag av tystnad – den 
helande och läkande tystnaden, befriad från vapenskrammel. 

 
    Hans Erik Lindström 

 
 
Bekymmerslöshet är ett totalt främmande ord för den som i all hast måste fly – ibland hals 
över huvud. Med några få ägodelar ger man sig iväg från ett tidigare tryggt liv ut i det 
otrygga och osäkra vandrandet mot okänt mål. Ibland kommer man inte fram utan stoppas 
på vägen. Klarar vi båtresan i gummibåten? Blir vi omhändertagna när vi kommer fram? 
Räcker våra pengar? Klarar vi av den hårda väderleken?  Bekymren gör sig ständigt påminda. 
Ordet bekymmerslöshet finns inte mer än som en avlägsen längtan. 

Långsamhet är det tempo de allra flesta går i. Allting tar tid. När man vandrar med sitt enkla 
bagage, sina barn och kanske några släktingar – då går man långsamt, för man kan inte 
annat. Den påtvingade långsamheten förstärker inte sällan känslan av vanmakt och oro. 
Kommer vi fram någon gång? Vi har gått så länge och vi är så trötta. Och hungriga. Och 
frusna. Och när vi kanske kommer fram till Sverige – får vi stanna då? Ja, även svenska 
myndigheters beslut mal långsamt. På förläggningen går tiden så långsamt, så långsamt och 
väntetiden så lång, så lång. 

Andlighet blir för många en nödvändighet för att orka. Att överlämna sina liv till den Gud, 
som man ändå tror vakar över en, gestaltar ett hopp som kan bära en bit till. När livet gör en 
illa, blir gudsrelationen desto viktigare. Här kan den frivillige pilgrimen lära sig mycket av den 
ofrivillige pilgrimen. Överlåtelse och överlämnande. Tillit och hopp. Närvaro och att leva i 
nuet. I utsatthet tycks gudsnärvaron bli extra betydelsefull och ibland helt avgörande för att 
stå ut med ett omkullkastat liv. 

Delande av livets vedermödor, sinande livslust och sorg med människor som hör och förstår 
vad man säger, betyder mycket för oss alla, men alldeles särskilt för dem som befinner sig i 
en extra utsatt livssituation. För den frivillige pilgrimen blir delandet med den ofrivillige 
pilgrimen en självklar solidaritetshandling. Vi är båda på vandring. Den ene för att hen själv 
vill. Den andre för att hen är tvingad till det. Det handlar alltså om att dela livet med de mest 
utsatta, de som är på flykt och som ingenstans har att ta vägen. Det gäller särskilt flyktingar 
och migranter, men även de som fått uppehållstillstånd. 

Pilgrimens sju nyckelord får alltså en helt annan betydelse för den frivillige pilgrimen än för 
den ofrivillige. Men nyckelorden är till för båda.                        Hans-Erik Lindström 
 

Hans Erik har genom åren skrivit eller varit huvudredaktör 
för ett 25-tal böcker. De flesta om diakoni, samhällsansvar 
och pilgrimsskap. När hans senaste bok ”Pilgrimsliv” kom ut 
nyligen så presenterade bokförlaget honom som  
”Den skandinaviske pilgrimens frontman”. 

Hans Erik var tillsammans med Sven Erik Wånell och Uno 
Svedin redaktörer för boken ”Medmänsklighet – vägar till en 
ny gemenskap”. Den utgavs i samband med Ny Gemenskaps 
50 års jubileum 2018. Den handlar om Ny Gemenskaps 
grundande och ideologin framåt under åren som följde 
(Libris Förlag)                                                                      
                                                                                                Red   
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NY GEMENSKAPS VÅRRESA GICK 4/6 2022 TILL VADSTENANy Gemenskaps vårresa gick 4/6 2022 till Vadstena 

I slutet på våren har, sedan många år, en av årets höjdpunkter varit den stora bussutflykten. 
Den har som oftast gått till någon intressant plats oftast med någon slags Ny Gemenskaps 
anknytning och inom en vid radie kring Stockholm. (Men under Coronan fick vi ställa in resan 
under 2 år och skjuta fram resan förra året till september).  
Detta år blev det en speciellt lång tur – till den lilla kloster och kulturstaden Vadstena vid 
Vätterns strand. Orsaken till resmålet var att vår alldeles egen Hans Erik Lindström (en av 
grundarna av Ny Gemenskap, mer än ett halvt århundrade sedan) hade inbjudit oss till 
Vadstena och till det pilgrim centrum som han varit med att grunda på platsen för 20 år sedan. 
 
Så det blev en tidig avresa, eftersom den skulle ta mer än ca 3 timmar, vilket är längre tid än 
vanligt. Vädret var toppenfint och entusiasmen och förväntan var på topp i den propp-fulla 
abonnerade bussen. Så småningom kom vi fram och bussen ormade sig genom de smala 
gränderna till mötesplatsen vid Pilgrims centrum.  
Därifrån gick vi till en restaurang vid Stora Torget där vi åt en läcker beställd lunch.  

Pilgrimsvandringarna brukar annars vara ganska långa, och  
i flera dagar, men för att vi skulle få en liten egen erfarenhet 
av en pilgrimsvandring så delade vi in oss i 2 grupper varvid 
Hans Erik ledde den ena och Jan-Erik, en kollega från 
pilgrimscentrum, den andra.  Sedan gick vi genom Vadstena.  
Det blev olika stopp på vägen där man kunde reflektera över 
de 7 nyckelorden i en pilgrimsvandring.  
(Se mer om detta på sidorna 24-25 i denna tidning).   

Vandringarna avslutades vid pilgrimscentrum som bjöd på eftermiddags fika. Hans Erik 
berättade om verksamheten där och om Vadstena, som efter hans pensionering är hans egen 
mycket uppskattade hemstad.  
Och så var det dags att åka hem igen med bussen och vi mumsade på den förberedda 
matsäcken hela vägen åter. Fotot är taget när vi återkom till Stockholm, rejält trötta efter en 
toppenlyckad utflyktsdag, med många nya erfarenheter och inspirationer. 

Uno Svedin 
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Vi minns: ENSIO TIAINEN 

Ensio gick bort 28 november 2021 efter en lång tids sjukdom.  
Han dog 83 år gammal bara några månader innan sin 84:e 
födelsedag. Hans fru Marja Leena har många varma minnen från 
ett 38 årigt långt liv tillsammans med Ensio.  
Han hade en egen byggnadsfirma i Stockholmstrakten och den 
hade han arbetat med över en lång tid. Men han fick problem med 
ryggen och det är ju inte så bra om man är i byggnads branschen.  

Ensio var en snäll, glad och hjälpsam person. Och han älskade att 
göra seglatser med vår segelbåt. Tidigare i livet under årtionden  
gjorde vi långa seglatser på Mälaren, så det var välkända vatten för oss när var med på Ny 
Gemenskaps seglarläger på Koviken/Lovön 2015.  

Men redan långt innan det hade vi kontakt med Ny Gemenskap under ”Kammis” tiden (dvs när 
Ny Gemenskap hade verksamhet i Kammakargatan 36:ans gårdshus – som ju följdriktigt 
kallades ”Kammis”). När sedan Ny Gemenskaps verksamhet flyttade till Västberga Gård  år 2012 
så följde vi med. Det blev så bra att kunna cykla dit. Vi bodde redan då i Masmo i Huddinge. 
Genom fönstren kan man se ut över Mälaren, som vi tidigare hade haft så mycket roliga 
seglatser på, och såg man norrut så kunde man titta på Storstockholms i den riktningen. 

Ensio älskade mycket att vara ute i naturen – inte minst då det gällde att plocka bär och svamp 
– och att fiska. Detta blev dock under den sista långa sjukdomstiden allt mindre av. Han 
kämpade dock med hjälp av sin obrutna finska sisu.  
                                                                                  Marja Lena berättade, Uno Svedin skrev. 

 

Jag har ett starkt minne från Ensio. I slutet av augusti 2020 dignade träden på Västberga av 
äpplen, men många satt högt upp och blev aldrig plockade.  

Jag minns att Ensio satt och muttrade att ”det var illa att ingen 
plockar den fina frukten”. Sen gick han och Marja Lena.  
Strax efter såg jag ut mot Västbergas trädgård hur någon stod 
på en rollator halvt skymd bakom träden. Jag hann ta ett foto 
och sprang ut, och såsom varande arbetsterapeut, så vet jag 
hur ostadig en rollator är och förväntade mig att finna någon 
på marken nedanför trädet med brutna armar och ben.  
Men när jag kom ut stod Ensio på marken, och undrade 
”varför jag såg så orolig ut. Han hade inte stått på sin rollator”.  
Men när jag visade honom fotot i mobilen så kunde han inte 
neka längre, men han sa att ”Marja Lena höll ju i mig”.  
Mest var han irriterad över att han inte lyckades plocka så 
mycket frukt som han planerat.  
Detta är verkligen finsk SISU i ett nötskal.   

                                                                                                                                       Elisabeth Svedin 
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enskap.org 

E-post info@
nygem

enskap.org 
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                                              N
y G

em
enskap V

ästberga G
ård

   

                                                                                  V
ästberga G

årdsväg 30    
                                                                             Från Liljeholm

en eller Farsta: 
                                                                               buss 165 till D
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Noteria tryckeri, Klockrike 2022

TILLSAM
M

AS M
ED ANDRA AKTÖRER BEDRIVER NY GEM

ENSKAP FLERA VERKSAM
HETER

KAFÉ SÖDER
SÖDERHÖJDSKYRKAN

KAFÉ VÄLLINGBY
VÄSTERORTSKYRKAN

NY GEM
ENSKAP VÄSTBERGA GÅRD

KAFÉ KUNGSHOLM
EN

”ÖPPNA DÖRREN”
KAFÉ NORRM

ALM
KORSKYRKAN

KAFÉ ÖSTERM
ALM

FRÄLSNINGSARM
ÉN

5 KAFÉER I GEM
ENSKAP


